Ordinationes bis in anno praelegendae.

Quoniam in scrutinio pauca reformanda detexerimus, non est, quod de multis ordinandis vel immutandis solliciti simus.

¹⁾ *Heinrich Hermann Wernekinck 1720—1744.*

In officio divino, quod laudabiliter satis persolvitur, id desideramus, ut horae minores iuxta praescriptum statutorum parte 3., cap. 3., §. 22. sive cantando sive legendo distribuantur.

Pro habitu choralis, qui ab olim in visitationibus praecedentibus recommendatus est et tamen huc usque non assumptus, remittimus ad proximum capitulum generale, an ob circumiacentem undique viciniam acatholicam ulterius connivere velit.

Ad dormitorium fratrum mandamus, ut aptentur sive cancelli sive ianuae, quatenus omni tempore ad horam octavam vespertinam per patrem supriorem occludi possit et claves penes ipsum reservari.

Si quae alia sint, quae emendatione vel reformatione indigent, prudentiae ac discretioni reverendissimi domini prioris ad normam regulae et constitutionum nostrarum reformanda relinquimus. Sicque finientes praesentem visitationem nostram . . .

In fidem . . . Anno millesimo septingentesimo vigesimo sexto vigesima Septembris.

G. Mollerus pr. qui supra.
(Siegel.)

Aug. Schepers comm. gen.
(Siegel.) qui supra

19.

1732.

Nos Augustinus Schepers, canonicorum regularium ordinis s. p. Augustini congregationis Windesemensis per utramque Germaniam praepositus generalis et in Aquisgrano ad s. Joannem Baptistam prior, s. t. l., assumpto collega amplissimo domino Philippo Masen, monasterii superioris in Novesio priore, secundo iam auctoritate nostra ordinaria visitantes eiusdem colligationis nostrae canoniam B. M. V. in Frenswegen dioecesis Monasteriensis invenimus ibidem sub dignissimo capite sacerdotes septem (quatuor absentes erant in officio rectoratus seu pastoratus), quatuor clericos studio theologico applicatos ac Deo fideliter famulantes, in fraterna pace perseverantes, ut merito cum apostolo dicamus . . .

Dictum¹⁾ in canonia nostra Frenswegiana suprafata anno 1732. die 25. Maii.

I. P. Masen pr. m. pp.

A. Schepers generalis qui supra.
(Siegel.)
(Siegel.)

¹⁾ Das Protokoll ist in der Tat eine bloße Predigt. Besondere Bestimmungen fehlen.

20.

1737.

Nos Gaudentius Mollerus, canonicorum regularium s. Augustini congregationis Windesemensis secretarius, Joannes Matthias Matthaei dicti ordinis et congregationis, canonicarum sanctissimi Salvatoris in Ewig et ss. corporis Christi intra Coloniam respective priores, ex speciali deputatione reverendissimi in Christo patris ac domini generalis praepositi etc. visitantes dictae colligationis nostrae canoniam sub titulo beatissimae virginis Mariae in Frentzwegen comitatus Benthemensis, dioecesis Monasteriensis reperimus ibidem praeter amplissimum d. priorem praesentes sacerdotes septem, clericos duos sub lectore ordinis et domus studio theologico vacantes, praeter quos tum in pastornatu, tum sanctimonialium rectoratibus expositi sacerdotes quatuor extra morabantur. Quamvis nunc invenerimus hanc nobis in Domino dilectam communitatem in decantandis recitandisque divinis laudibus et horis canonicis, quantum desiderari possit, vocum consonantia et gravitate sedulam, fraternae etiam concordiae et pacis vinculo religiose colligatam, ipsum etiam amplissimum d. priorem disciplinae regularis zelatorem et nedum in spiritualibus, sed et in temporalibus plurimum proficientem et huic canoniae prospicientem, eundem tamen fraterne cohortati sumus, ut . .

Cumque durante hac praesenti visitatione defectus vel excessus notabiles non detexerimus, horum etiam aliunde ad nos nihil pervenerit, sed omnia in illo statu, prout in antecedenti per ipsummet reverendissimum dominum praepositum generalem personaliter hic instituta visitatione inventa sunt, manserint et etiamnum sint, ab ulterioribus ordinationibus, prout et in praecedenti visitatione factum est, supersedendum duximus . . . in suprafata canonia Frentzwegiana hac 12. Augusti 1737.

(Siegel.) Gaudentius Mollerus, pr. qui supra.

(Siegel.) Joannes Matthias Matthaei, prior qui supra.

21.

Auch das nächste Protokoll über die am 9. September 1742 von denselben Visitatoren abgehaltene Visitation enthält keine besonderen Anordnungen. Außer dem Prior Heinrich Hermann Wernekinck waren 6 Priester, 2 Kleriker und 2 Novizen vorhanden; 2 Priester waren als Pastor und als Rektor außerhalb beschäftigt.

1773.

In nomine sanctissimae Trinitatis amen. Nos Benedictus Holtgreven, ordinis canonicorum regularium sancti Augustini congregationis Laterano-Windeshemensis canoniae Daelhemensis praelatus, Antonius Schäffers dicti ordinis, eiusdem congregationis canoniae ad sanctum Joannem evangelistam in et extra muros Halberstadiensis praelatus, anni millesimi septingentesimi septuagesimi tertii vigesima octava Maii auctoritate plenaria reverendissimi ac illustrissimi domini, domini Joannis Adolphi Schmallen, canonicorum regularium sancti Augustini congregationis Windeshemensis per utramque Germaniam generalis, visitantes canoniam B. M. V. in Frenswegen dioecesis Monasteriensis capitulo nostro Windeshemensi colligatam in primo adventu nostro doluimus vehementer, quod reverendissimum d. Josephum Frenck¹⁾, dictae canoniae praelatum priorem, domi non invenimus, maiori moerore intelligentes, quod ad quinque modo menses abfuerit tacendo de absentia prioris anni. Accedebat praeter spem nostram, quod ad citationem et respective mandatum nostrum, quod erat formalis oboedientiae, coram nobis comparere contumaciter ac refractarie contempserit, quare penitus coacti dictum reverendissimum dominum Frenck a dignitate et officio prioratus etiam ex aliis causis sat arduis²⁾ decima quinta Junii a. c. absolvere, pariter novae electioni vigesimam primam Junii eiusdem anni tamquam terminum praefigere debuimus.

Ceterum invenimus praeter quatuor expositos monialium rectores et unum parochum commorantem in Nienhauss decem sacerdotes et fratrem clericum unum, omnes Deo ter optimo maximo in laudabili observantia per quotidianam eamque satis exactam officii canonici ac ceterarum functionum persolutionem famulantes. Bene meminimus, quod haec canoniam sive nemus B. V. olim fuerit schola plantationis, cum exinde ad plures quam ad decem canonicas selecti fuerint superiores³⁾ ob spectabilem reli-

¹⁾ 1767—1773.

²⁾ Frenck war mit seinem Konvent zerfallen, weil dieser auf Seiten Schmeddings (s. u.) stand. Gegen die Absetzung appellierte Frenck nach Rom und beschwerte sich in seinen Rechtfertigungsschreiben über seine „freidenkenden“ und „rebellierenden“ Untertanen, die er vergebens in Ordnung zu halten gesucht habe, in kräftigen Worten. 1774 mußte sich sein Nachfolger Kerksenbrock mit ihm vergleichen. Frenck trat mit päpstlicher Genehmigung aus dem Orden aus und starb als Weltgeistlicher in Düsseldorf am 16. November 1790 (v. C o o t h).

³⁾ Vgl. oben S. 98.

giosarum virtutum praestantiam. Nec mirum, cum chronologus Windeshemensis¹⁾ asserat de canonia Frenswegiana: *Ecce, nemus istud prope Nordthorn alit clericos in vita regulari excellentes, in vera humilitate, simplici oboedientia, integra charitate, virtutum religiosarum exercitiis. Constat praeterea, quod religiosi huius canonici nemoris incolae immensum olim protulerint fructum apostolicum in Frisia, Westphalia, Saxonia et longius dissitis Rheni partibus, imo totus Westphalicus orbis bono religiosae conversationis odore ab eiusmodi perfectis viris recreatus fuerit.*

Plurimum reverendi domini domini confratres in Christo charissimi, aemulemini, quaesumus, charismata si non meliora, eadem saltem . . .

Ordinationes in anno bis legendae et
observandae.

1. Reverendos dominos confratres tam sedulos in vinea Domini laboratores vidimus, ut ex eo non modicum spiritualem fructum sperantes multum aedificati et in Domino gavisum sumus. Meminerint tamen semper dilectissimi domini confratres eos ob laborem hunc apostolicum a iurisdictione et disciplina congregationis Windesemensis, capituli nostri aut praepositi generalis et immediati sui superioris minime exemptos esse.

2. Ut modernus neoprofessus eo maturius ad studia applicetur, congruum iudicamus, ut adhuc duo bonae spei adolescentes admittantur, qui simul ita erudiantur, ut suo tempore et ordini et proximorum saluti promovendae servire valeant monemusque reverendissimum dominum neeligendum praelatum, quatenus opportune constituat lectorem, qui iuniores clericos sana doctrina imbuat eosque in viros apostolicos efformet, quem ut eo magis ad studendum animet, ipsi iocale annuum, prout domus circumstantiae permiserint, et, ut commodius studiis incumbat, si bene fieri possit, etiam fornacem in camera concedere dignetur. Procuratorem quoque canonicae denominare non differat.

3. Disciplinae regulari conforme est, ut saltem bis in hebdomada, scilicet feria quarta et sabbatho, diebus festis exceptis, lectio mensalis distinctius et paulo tardius per totum prandium continuetur. Hinc lectori mensae his diebus conceditur, ut ceteris prior choro exeat et ante prandium commune ipse prandium sumat.

¹⁾ Ich kenne diese Geschichte der Kongregation nicht. Quelle für die Stelle ist offenbar Busch S. 179 ff.

4. Mulieres penitus excludantur, ne accessum habeant intra septa monasterii. Ideoque fores ita disponendae et occludendae forent, ne illis ad ambitum vel dormitorium aditus pateat, quod curae reverendissimi domini praelati committimus, uti et reverendis dominis confratribus iniungimus, ut exceptis diebus colloqui post septimam vespertinam vadant ad cameras suas, de hieme autem in calefactorio se cohibeant in silentio legentes et studentes. In hunc finem pl. r. d. supprior sedulo invigilabit.

5. Cum stupore percepimus a plerisque dominis confratribus non servari recollectionem spiritualem annuam tantopere in definitis capituli generalis commendatam. Praecipimus itaque, ut quilibet maiore spiritus fervore recollectionem istam habeat et diem, quo eam inchoari cupit, reverendissimo domino praelato praevie indicet.

6. Reverendum dominum Schmedding quod attinet, inter prima studia nostra visum fuit ipsum Monasterio revocare ad canoniam nativam diiudicantes melius fore, si in ea exspectet finem causae suae, quam si cum scandalo et ludibrio extraneorum tam diu degat Monasterii. Si vero in curia Romana succumbat, ipsum discretionis superiorum commendamus. Interim eo, quo coepit, pede in via Domini incedere et ceteros exemplo aedificare pergat¹⁾.

7. Sollemnitates in investitione, professione et primitiis confratrum deinceps non adeo sumptuose celebrentur et pro singulis non ultra biduum extendantur.

8. Quoniam uniformitas habitus choralis statum canonicum decet, reverendissimum dominum eligendum praelatum adhortamur, ut, quamprimum fieri potest, iuxta praescriptum statutorum parte h. c. 7. §. 7 a pascha, id est finitis nonis sabathi sancti usque ad secundas vespertas omnium sanctorum inclusive confratres suos superpelliceis seu rüggelen et almutiis et bireto clericali, de hieme autem nigro pallio indutos horis canonicis et divino officio interesse faciat.

9. Cum clerus regularis hisce praesertim temporibus amicis et patronis indigeat, reverendissimum dominum futurum prae-

¹⁾ Schmedding wurde 1770 wegen „zu häutigen und zu vertraulichen und daher Aufsehen machenden Verkehrs mit einem Frauenzimmer, seinem Beichtkinde, obwohl er an sich unschuldig sein konnte und auch wohl ohne böse Absicht stattfand“, nach Sant versetzt. Da er sich dort nicht wohl fühlte, erlangte er die Erlaubnis, zu seinem Bruder, einem Landpfarrer, zu ziehen, ging aber statt dessen nach Münster zu seinem Schwager, dem Weinhändler Edeler, und betrieb hier seine Klagen gegen den Orden. 1774 wurde er von Frenswegen zurückgerufen und kam tatsächlich wieder (v. C o o t h).

latum monemus, ut in et extra canoniam religiosa ac suavi conversatione vicinos, praecipue excellentiores sibi reddat amicos ac adventantes hospites pro qualitate et distinctione personarum humane suscipiat et neminem studiose offendat.

10. Omnium originalium literarum, foundationum, donationum aliorumque documentorum copiae authenticae formentur et proxime in unum volumen redigantur.

11. Ad conservanda iura canonicae in conventionem statuum comitatus Bentheimensis vel reverendissimus dominus praelatus ipse in persona compareat vel, si legitime impeditus fuerit, in sui locum substituat plurimum reverendum dominum superiorem vel alium satis habilem dominum confratrem.

12. Quamvis gravibus ex causis coacti simus amplissimum dominum Jacobum Josephum Frenck ab officio et dignitate prioratus absolvere, indulgemus tamen ipsi, ut deinceps utatur titulo exprioris, sit liber a choro aut, si chorum frequentare voluerit, sedeat e regione reverendissimi domini praelati et in mensa ad dexteram eiusdem. In instante tamen electione praelati carebit voce activa et passiva. Si vero alias electiones ipsum supervivere contingeret, in illis utramque vocem, quantum in nobis est, ipsi concedimus. De cetero locum mansionis ipsi resignabit illustrissimus dominus generalis, et si forte ipsi aliquod iocale annuum concedendum foret, pariter determinabit illustrissimus dominus generalis eo, quod de hereditate ipsius paternali nihil certi in manibus habeamus et testamentum ipsum amplissimus dominus Frenck secum sumpserit in Bockholt.

Cetera, si quae ordinanda sint et corrigenda, reverendissimi domini praelati, visitoris quotidiani prudenti zelo committimus hortantes, ut omnia ad regulae et constitutionum nostrarum praescriptum dirigantur... in praefata canonica B. M. V. in Frenswegen 19. Junii 1773.

(Siegel.)

Bened. Holtgreven, qui supra.

(Siegel.)

Anton. Schäffers, qui supra.

17. *Quoniam in hoc mundo non est terra sine peccato...*

18. *Et in diebus illis...*

19. *Et in diebus illis...*

20. *Et in diebus illis...*

21. *Et in diebus illis...*

22. *Et in diebus illis...*

23. *Et in diebus illis...*

24. *Et in diebus illis...*

25. *Et in diebus illis...*